#### [6:23] **Authoramenta peccati mors**

Annota quod donum dei vitam aeternam vocet, et non meritum nostrum, contra operarios.

Ievēro, ka mūžīgo dzīvību izsauc Dieva dāvana, bet nevis mūsu nopelns, pretēji darboņu ieskatiem.

## Caput VII

## Septītā nodaļa

#### [7:1] **Non ignoratis fratres (Scientibus enim legem loquor) quod lex tantisper**

Similitudine uxoris et viri coniugio iunctorum proposita docet legem Christiano homini esse antiquatam, et abrogatam, Legem autem omnia praecepta dei accipit etiam ipsius decalogi, quae suo more Paulus legem iram operantem, vocat, Lex enim neminem ex corde bonum, aut iustum facit, sed dum exigit, et extorquet, quod nos praestare non possumus (Id quod Apostolus hoc capite docet praecepto uno. Nempe, Non concupisces, et dominus uberiorius Matthaei 5. et 6. capitibus) cogit nos aut desperare, aut ad externorum operum hypocrisin confugere, ex quibus nulla caro iustificatur coram deo qui iuxta internos affectus nos metitur, quos, cum mali sint, nemo potest immutare, nisi Christi spiritus, qui aufert cor lapideum, et dat vobis cor carneum. Affectus ergo si operibus reluctantur, quid aliud nos, nisi hypocritas faciunt, et ut dominus ait: sepulchra dealbata? Proinde Christus legem nobis antiquatam esse voluit, Quotquot enim sub illa sunt, sub maledicto sunt, ut alibi ait. Nam maledicti qui a mandatis dei declinant. Deinde iram operatur, dum aliud iubet illa, aliud nos committimus. Et

Līdzībā ar laulībā savienoto sievas un vīra apsolījumu māca kristīgam cilvēkam likumu būt novecojušu un atceltu, bet likumu pieņem visas Dieva pavēles, arī paša dekaloga, kurus Pauls savā veidā sauc par dusmu radītāju. Jo likums nevienu no sirds labu vai taisnu nedara, bet, kamēr izvelk un izgriež, ko mēs nevarām izdarīt (Tas ko apustulis māca šajā nodaļā ar vienu bausli: Patiesi, neiekāro un Kungs bagātīgi. Mateja 5.un 6.), spiež mūs vai nu izmist vai uz ārēja darba divkosību aizbēgt, no kā nekāda miesa netiks taisnota Dieva priekšā, kurš mūs mēra pēc iekšējiem centieniem, kurus, ja tie ir jauni, neviens nespēj darīt nepamanāmus kā vien Kristus garā, kurš atņem akmens sirdi un dod miesisku sirdi. Tādēļ centieni cīnīties ar darbiem kas cits, ja ne mūs par divkošiem dara, un kā Kungs saka: kaps izbalsināts? Tādējādi Kristus ir gribējis mums likumu novecojušu būt, jo kurš vien zem tā, ir zem lāsta, kā saka citur. Jo nolādēti, kas no Dieva pavēlēm novēršas. Pēc tam dusmas rada, kad tie vienu pavēl, bet citu mēs darām. Un tiekam nokauti, ja pret tā baušļiem rīkojamies. Un liek grēkam būt pārpilnībā. Bez tam, kamēr mūs novēd tā atzīšanā, nedz

occidimur, dum contra eius praeceptum facimus. Et abundare facit peccatum. Insuper dum in eius agnitionem nos adducit, nec spiritum, roburque internum illi reluctandi ministrat quid aliud nisi mortis est ministratio? Proinde Christus solam charitatem suum dixit esse praeceptum, quae compendio totam legem complectitur. Proinde Christiani ad legis opera facienda, non lege extorquente, sed libero spiritus impetu, per charitatem, debent rapi. Quicunque enim spiritu dei ducuntur etc. Christianis igitur antiquata est lex non ut ne fiat, sed impleri possit, et neglecta condemnare nequeat eos qui sunt in Christo.

#### [7:4a] Itaque fratres

Applicatio est similitudinis, per corpus autem Christi cuius caput deus est, ecclesiam accipe, quae est omnium credentium multitudo, quae spiritu dei sanctificatur, vivificatur, et regitur ut lege nihil opus sit, cum spiritus Christi ductu sponte, ac libero mentis impetu rapiantur ad ea credentes, quae grata deo cognoverint. Proinde lex iustis, id est, per fidem iustificatis, non est posita, ut alibi ait, sed peccatoribus, et ad Gal. Christus est factus nobis ociosus, qui a lege iustificamini.

#### [7:4b] Ut iungeremini alteri

Christo anima intrinsecus per fidem iungitur, qui cum bonitatis sit fons, non potest non semper benefacere illi iuncta, ut fructificet deo. Econtrario mens, sine spiritu Christi, quam carnem vocat, nihil potest nisi peccare, quia non potest arbor mala fructus bonos facere. Et sicut vitis non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, Sic nec nos nisi in Christo manserimus. Proinde non sunt audiendi Scholastici qui neutralia opera commenti sunt, id est, quae nec bona, nec mala essent, quales sunt virtutes philosophicae, et quae humano conatu fiunt. Nam cuncta cogitatio cordis humani prona est ad malum omni tempore. Hinc et omnis homo mendax dicitur, quod simulet verius probitatem, quam re praestet. Fructificamus autem deo dum illustratione, et adiutorio spiritus eius, opera illi digna facimus, ad quae nos condidit, ut in illis ambulemus. Ea autem duplii lege fieri oportet. Primum, ut non ex superstitione, id est, nostrae carnis, et capitis sensu, vel humanis constitutionibus simus pii: Nam illud est frustra deum colere. Sed pietatis opera ad sacrarum literarum coticulam exploremus, et ex Christi

garu, nedz iekšējo spēku, kam būtu jāpretojas, pārvalda, kas cits ir ja ne kalpošana nāvei? Tādējādi Kristus vienīgi savu mīlestību saka esam bausli, ar kura piepildīšanu viss likums tiek piepildīts. Tādējādi kristiešiem būtu jābūt aizrautiem ar likuma pildīšanu nevis likumam nomocot, bet ar brīvu gara dzinuli caur mīlestību. Kas vien Dieva garā tiek vadīts etc. Tādējādi novecojušais likums kristiešiem ir nevis, lai nenotiktu, bet lai tiktu piepildīts, un neievērots nespētu notiesāt tos, kuri ir Kristū.